工事様式集一覧

目次 手 続 き 提出時期

1確認申請書 第1号 （確認申請書）
排水設備工事を行なおうとす
る時

あらかじめ

2共同設置 第2号 （共同設置届）
排水設備を共同で設置しよう
とするとき

あらかじめ

3工事完了届 第3号 （完了届） 工事が完了した時 5日以内

5除害施設 第5号 （除外施設設置届） 除害施設を設けるとき あらかじめ

6開始届 第6号 （開始届） 下水道の使用を開始した時 5日以内

7メーター変更 第7号 （メーター変更届）
使用水又はメーターを変更し
ようとする時

10日前までに

8使用者変更 第8号 （使用者変更届） 使用者を変更した時 速やかに

9一時使用 第9号 （一時使用等届） 下水道を一時使用する時
開始は10日前まで
廃止は遅滞なく

10排除汚水申告 第10号 （排除汚水量申告書） 排除汚水量の申告時 毎月

11行為申請 第11号 （行為申請）

12占用申請 第12号 （占用申請）

13占用満了 第13号 （占用満了）

14免除 - （免除申請書） 使用料の免除に該当するとき 開始届と同時に

公共下水道　届出様式

様式第１号（第８条関係）

　　横手市上下水道事業管理者　　　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　申請者 　住　　所

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　氏　　名

（電話　   　　　　　　　　　）

　　横手市下水道条例施行規程第８条第１項の規定により申請します。

設置場所  住　所

委 任 者  住　所
（申請者）

 氏　名

受 任 者
（指定工事店）

 責任技術者名

　備　　考

３．申請者（委任者）が法人の場合は、記名のうえ登記印又は登録印を押印してください。

２．※印の欄は、申請者と異なる場合に記入してください。（氏名欄自署）

１．申請者氏名欄、委任者氏名欄には申請者が自署してください。

　店に委任します。

総工事費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　円

 融資あっせん利用　　有　・　無

土地所有者  住　所

委任状

  　下記場所の排水設備工事一切を下記指定工事

 住　所
※

の 承 諾

の 承 諾  氏　名

排水設備所

 氏　名有者の承諾

 住　所

※

※

排水設備等新設等確認申請書

年　　　月　　　日

使 用 者
 着工予定　　　　　　年　　　　月　　　　日

建物所有者

 氏　名  竣工予定　　　　　　年　　　　月　　　　日

 建物種別　　専用住宅

　　　　　　 他の建築物 (                  )

 住　所

※

 氏　名

  　　    　　 　（                        ）

 使用水道の種類　 上水道　･　井戸　･　併用

 給水工事　　有（ 新設 ･ 改造 ）　･　無

 建築確認申請　　有（No．　　　　　　）・　無

 居住者数　　　　人　　従業員数　　　　人

 排水工事種別     新設　･　増設　･　改造

 公共桝の取付工事　　有　・　無

 浄化槽の廃止   有( 合併 ・ 単独 )　・　無

 その他施設工事　　除害 ・ ポンプ ・ その他

 水道指定工事店名

[　　　　　　　　　　　　　　　]

 下水道用メーターの設置

 　有（ 直読 ･ 遠隔 口径　　mm）・　無

様式第２号（第８条関係）

　　横手市上下水道事業管理者　　　　様

届 出 人 　 住  所

（代表者）

            氏  名

            電  話

住　　 　所

氏　 　　名

電 話 番 号

住　   　所

氏　 　　名

電 話 番 号

　備考

設　置　場　所

共
同
設
置
者

共同設置の理由

　  排水設備の共同設置について、横手市下水道条例施行規程第８条第１項の規定により

　届け出ます。

排水設備共同設置（変更）届

年　　　月　　　日

様式第３号（第９条関係）

横手市上下水道事業管理者　　様

申請者 住 所

氏 名
　　　（電話　　　　　　　　　）

指定工事店 住 所

氏 名
　　　（電話　　　　　　　　　）

次の排水設備等の工事が完了したので、届け出ます。

確 認 番 号

排 水 設 備 を
設 け た 場 所

工 事 種 目

着 工 年 月 日

完 了 年 月 日

使用開始(予定)

検 査 年 月 日

検 査 の 結 果 支障なし ・ 指示有り

※ 指 示 有 り の 場 合

指 示 の 内 容

再 検 査 年 月 日

検 査 職 員 氏 名

排水設備等工事完了届

第　　　　　　号

新設 ・ 増設 ・ 改造　（該当するものを〇で囲むこと）

　　年　　　　月　　　　日

　　年　　　　月　　　　日

年　　  月  　　日

　　年　　　　月　　　　日

　　年　　　　月　　　　日

　　年　　　　月　　　　日

検 査 調 書

様式第５号（第１０条関係）

　　横手市上下水道事業管理者　　　様

届　出　人 　　住　所

（代表者）

　　氏　名

　　電　話

所在地

名　 称

着　工

完　了

所在地

名　 称

　１．位置図

　２．平面図・縦断図・構造図

　３．設計計算書

　４．その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

施　工　業　者
（指定工事店）

添　付　書　類

除害施設の種類

工　　　　　　事 　　　　年　　　　月　　　　日

予　定　期　間 　　　　年　　　　月　　　　日

届出の種類 新設　・　増設　・　改造　・　廃止　・　休止

　横手市下水道条例施行規程第１０条の規定により、除害施設について次のとおり届け

　出ます。

年　　　月　　　日

除害施設設置等届

工場又は事業所の名称
及　び　所　在　地

（排水設備等の設置場所）

様式第６号（第１１条関係）

　　　横手市上下水道事業管理者　　　　様

届 出 人  　住　所

　          氏　名

　          電　話

　  公共下水道の使用について、横手市下水道条例施行規程第１１条第１項の規定により届け出ます。

      開  始 　　 　　休  止　　 　 　廃  止　　　  　再  開

　　  　年　　　月　　　日  ～  （　　   　年　　　月　　　日）

（アパート名・部屋番号等　　　　　　　　　　　　）

氏　　名

電　　話

（アパート名・部屋番号等　　　　　　　　　　　　）

氏　　名

電　　話

　　一般家庭　　　公衆浴場等　　　その他（　　　　　　　　　　）

　　居住者　　　　　名　　　　　　従業員等　　　　　　名

　　上水道のみ　　併用　　地下水のみ　　その他（　　　　　　）

　  開始指針 　　　　　　　　m3

　　水栓ＮＯ．　　　  メーター番号(　　　　　　　　　　)

　  開始指針 　　　　　　　　m3 メーター使用料 (有 ・ 無)

　　水栓ＮＯ．　　　　メーターの種類等(直読・遠隔　口径　　　mm)

　　　　 　　       　メーター番号(　　　　　　　　　　 )検満年月(　　/　　)

　  開始指針 　　　　　　　　m3 メーター使用料 (有 ・ 無)

　　水栓ＮＯ．　　　　メーターの種類等(直読・遠隔　口径　　　mm)

　　　 　　　　    　 メーター番号(　　　　　　　　　　 )　検満年月(　　/　　)

　事実が発生した日から５日以内に提出してください。

　※印以外は、全て記入、〇印してください。　　　　　　　　希望納付方法（口座振替　※　自主納付）

確
認
印

(　　年　月　日確認)

　　　　毎月の検針日　　　　　　日

　　　　有　　　　・　　　　無

地　　　下　　　水
（使用水が地下水のみ、
又は併用の場合記入）

その他のメーター
（　加算・控除　）

用途（　　　　　　）

使用料減免申請

※経営管理課確認欄

地区　　　町内　－　整理　　　枝番

使　用　目　的　種　別

使　 　用　 　者 　　数

工　事　指　定　店　名

使 　用 　水 　区 　分

上　　　水　　　道
（使用水が上水道のみ、
又は併用の場合記入）

（通常の納付書の送付先）

上記設置場所と住所、氏名
等が異なる時のみ記入

住　　所

（納付書の送付先となる）

（　　使　　用　　者　　）

年　　　月　　　日

公共下水道使用開始等届

申　 　請 　　区 　　分

開始日等（休止のみ期間）

排水設備の設置場所 住　　所

様式第７号（第１１条関係）

　   横手市上下水道事業管理者　　　　様

届 出 人 　住所
（使用者）

　氏名

　電話

　１．使用水の変更

　　（１） 地下水から上水道に変更

　　（２） 上水道から地下水に変更

　　（３） その他（　　　　　　　　　　　　　）

　２．メーターの　　新設　・　廃止

　　（１） 加算

　　（２） 控除

　　（３） 排水

・廃止するメーターの指針等

　指針　　　　　m
3

メーター使用料（ 有・無 ）　水栓Ｎｏ．

　メーターの種類等　（　直読・遠隔 　口径　　　mm　）

　メーター番号（　　　　　　　　）　検満年月（　　　/　　　）

・新設するメーターの指針等

　指針　　　　　m
3

メーター使用料（ 有・無 ）　水栓Ｎｏ．

　メーターの種類等　（　直読・遠隔 　口径　　　mm　）

　メーター番号（　　　　　　　　）　検満年月（　　　/　　　）

年　　　　月　　　　日

 摘　要

※添付書類　廃止メーター：撤去後の写真　　新設メーター：給水（排水）経路平面図

確
認
印

経
営
管
理
課

（　　年　月　日確認）

変 更 年 月 日

年　　　月　　　日

公共下水道用メーター変更届

　　公共下水道用メーターの変更をしたいので、横手市下水道条例施行規程第１１条第２項の

  規定により届け出ます。

使用（設置）場所

届 出 の 内 容

様式第８号（第１１条関係）

　　横手市上下水道事業管理者　　　　様

届 出 人 　  住  所

（使用者）

　  氏  名

　  電  話

住　　 　所

氏　　 　名

電 話 番 号

住　　 　所

氏　 　　名

電 話 番 号

 摘　要

公共下水道使用者変更届

　　公共下水道の使用者の変更をしたいので、横手市下水道条例施行規程第１１条第３項の

　規定により届け出ます。

使用（設置）場所

年　　　月　　　日

変 更 年 月 日

確
認
印

経
営
管
理
課

（　　年　月　日確認）

年　　　　月　　　　日

新使用者

旧使用者

様式第９号（第１１条関係）

　　横手市上下水道事業管理者　　　様

届 出 人 　  住  所

  　氏  名

　  電  話

住　 　所

氏　　 名

電　　 話

住　 　所

氏　　 名

電　　 話

確
認
印

経
営
管
理
課

（　　年　月　日確認）

排 除 方 法

汚 水 の 種 類

推 定 総 排 除 汚 水 量

排除排水量の積算根拠

 摘　要

使 用 の 目 的

使 用 の 期 間

排水施設の使用場所

使 用 者

納 付 書 の 送 付 先

※使用者と異なる場合のみ記入

開 始 日 又 は 廃 止 日 　　　　　　　         年　　  　月　　  　日

年　　　月　　　日

公共下水道一時使用等届

　　下記のとおり、公共下水道を一時使用したいので、横手市下水道条例施行規程第１１条

　第４項の規定により届け出ます。

申 請 区 分                 開始 　　　・ 　　　廃止

　　　　年　　月　　日   から　　　　年　　月　　日  まで

様式第１０号（第１３条関係）

　　横手市上下水道事業管理者　　　様

申 告 人   住  所
(使用者）

  氏  名

  電  話

住　 　所

氏　　 名

電　　 話

　　１．上水道（専用・共同）　　　２．地下水

　　３．併用　　　４．その他（　　　　　　　　　　）

　　１．製氷　　　２．冷却用　　　３．その他（　　　　　　　）

                               m ※ m
3

使 用 水 の 区 分

排 除 汚 水 量 及 び
そ の 積 算 根 拠

 摘　要 確
認
印

経
営
管
理
課

（　　年　月　日確認）

使 用 の 様 態

上 記 の 使 用 水 量 下水道へ排水した水量

（控 除 水 量） （排除汚水量）

使 用 の 期 間

使 用 者

年　　　月　　　日

　　　年　　　月　　　日から　　　　年　　　月　　　日まで

排除汚水量申告書

　    横手市下水道条例施行規程第１３条第３号の規定により、次のとおり申告します。

排水設備の設置場所

使 用 の 目 的

様式第１１号（第１５条関係）

横手市上下水道事業管理者　　　様

申請者    住  所

          氏  名

  物件の名称   物件を設ける場所

  工事の施工者   工事の実施方法

  行為の内容（該当するものに〇）   物件の使用目的

1   公共下水道の排水施設の開渠である構造の部分に

固着（突出、横断、縦断）して物件を設ける。

2   公共下水道の排水施設の暗渠である構造の部分の   物件の構造

地下に物件を設ける。

3   公共下水道の排水施設の暗渠である構造の部分に

固着して排水施設を設ける。

　物件管理者   物件管理方法

  現状調査の概要

添付書類

１　場所表示の位置図及び平面図
２　物件の配置及び構造図

着工予定　　　年　　　月　　　日　　竣工予定　　　　　年　　　月　　　日

行為許可申請書
年　　　月　　　日

（電話   　　　　　　　　）

    横手市下水道条例施行規程第１５条第１項の規定により、次のとおり申請します。

様式第１２号（第１６条関係）

横手市上下水道事業管理者　　　　様

申請者 住　所

氏　名

占 用 目 的

占 用 の 場 所

占 用 の 面 積

占用の個数等

占用物の構造

工事の実施方法

公共下水道の
復 旧 の 方 法

摘 要

添 付 書 類

１　占用物件設置場所付近の現況位置図

２　占用物件の平面図（縮尺　１／５００以上）

３　占用物件の構造図及び仕様書

４　利害関係者（地元居住者）の同意書

５　その他管理者が必要と認める書類

工 事 の 期 間
着工予定

竣工予定

面積　　㎡、幅　　ｍ、長さ　　ｍ、深さ　　ｍ

　　　　個、縦　 　ｍ、横　 　ｍ、高さ　　　ｍ

下 水 道 占 用 許 可 申 請 書

（電話　　　　　　　　　　）

　　横手市下水道条例施行規程第１６条第１項の規定により、次のとおり申請します。

占 用 期 間 日間

年　　　月　　　日

　　　年　　　月　　　日

　　　年　　　月　　　日

　　　年　　　月　　　日から

　　　年　　　月　　　日まで

様式第１３号（第１７条関係）

　横手市上下水道事業管理者　　　様

届出人 住　所

氏　名

　第１７条の規定により届けます。

届 出 区 分

既に受けた許可
年月日及び番号

占 用 場 所

既 に 受 け た
許 可 期 間

満了 等年 月日

原 状 回 復

検 査 結 果

検 査 年 月 日
及 び 検 査 者

年　　　月　　　日

□　期間の満了　　　　□　占有の廃止

年　　　月　　　日　　　　　第　　　号

占 用 期 間 満 了 届

　　公共下水道の敷地又は排水施設占用の期間満了について、横手市下水道条例施行規程

年　　　月　　　日

年　　　月　　日から　　　　年　　　月　　日まで　　　　間

　横手市上下水道事業管理者　様

申請者 住 所

氏 名

生 年 月 日

電 話 番 号

却下の理由

　摘　要 受付印

免 除 期 間 　　　　　　年　　月分から　　か月間

供 用 開 始 日 　　　　　　年　　月　　日（供用開始後　　年以内）

市税等の未納
・滞納の有無

　　無　　　　有（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

決 裁 区 分 　　決定　　　　　却下

事 務 処 理 欄

　最初の請求日から　　か月間

公共下水道使用料免除申請書

年　　月　　日

　横手市公共下水道使用料免除実施規程第3条の規定により、公共下水道使用料の免除を申請します。
　なお、市税等の納付状況について調査することを了承します。

使用場所

使用期間

　横手市